
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 1

Proposta n. 323 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1325 del 29/12/2023

Oggetto: Affidamento servizio di informazione giuridica in ambito TRIBUTARIO ai sensi dell'art. 50 co.1
lett. b del D.Lgs. 36/2023. Determina a contrarre. Impegno di spesa. Operatore economico
Publika Servizi Srl con sede in Viadana (MN). CIG: Z453DF692B.

CIG: Z453DF692B

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi EconomicoFinanziari e

Sistemi Informativi”, in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 – la quale dichiara di trovarsi in

assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n.

190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:

- l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità; Viste

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP

2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione 2023/2025”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di

gestione 2023/2025 – parte contabile”;

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il DPR n.445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 2

- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.

142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Dato atto della richiesta della responsabile del Servizio tributi della necessità di un servizio di informazione
giuridica in materia di tributi locali (IMU – TASI e tributi minori) per rimanere sempre aggiornati e poter
svolgere al meglio le proprie funzioni;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è quello di avere a

supporto un servizio di assistenza e aggiornamento normativo puntuale e continuativo per il personale del

Servizio Entrate a causa della rapida evoluzione della normativa sulla fiscalità/contabilità;

● Importo del contratto: € 2.065,00 + IVA;

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e

nella documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con

le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 3

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.

1 del Dlgs n. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1

comma 450 della Legge n.296/2006;

Precisato che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato Atto che in data 18/12/2023 a mezzo mail è stata richiesta offerta per l’affidamento all’operatore

economico Publica Servizi Srl con sede legale Via Vanoni, 17 – 46019 Viadana (MN) – CF/P.I.: 02476850207;

Considerato che in data 20/12/203 l’operatore economico Publika Servizi Srl, ha rimesso la propria offerta, per

il Servizio in ambito TRIBUTARIO per anni uno per un importo di € 2.065,00, oltre IVA;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle

soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla ditta Publica Servizi Srl con sede legale Via Vanoni, 17 – 46019 Viadana (MN) –

CF/P.I.: 02476850207 l’attività in parola per un importo di € 2.065,00 (oltre IVA come per legge), per un totale

complessivo di € 2.519,30, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 4

Considerato che, il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Constatato che il suddetto operatore ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di

carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del

medesimo Decreto, agli atti dell’ufficio;

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa sarà esigibile al capitolo 90.0

Servizio Economico-Finanziario (Ragioneria) - Prestazioni Servizi, codice 1.03.02.16.999 bilancio di previsione

2023/2025 annualità 2024;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z453DF692B;

Considerato che:

il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa Alessandra

Zambelli;

il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi

dell’art. 4 della legge 241/90;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le

regole di finanza pubblica;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1) che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;

2) di avviare la procedura come previsto dall'art. 50, c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante

approvvigionamento diretto relativo alla prestazione descritta in narrativa;

3) di approvare i preventivi presentati dall’operatore Publica Servizi Srl;

4) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio TRIBUTARIAMENTE anno 2024 alla

ditta Publica Servizi Srl con sede legale Via Vanoni, 17 – 46019 Viadana (MN) – CF/P.I.: 02476850207;

5) di impegnare la spesa di € 2.519,30, IVA compresa, al cap. 90.0 del bilancio, come di seguito indicato:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 5

(codice meccanografico e

capitolo - in caso di

subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

+

Importo

Anno

esigibilità

Beneficiario

(Denominazion

e, CF/PI,

codice

beneficiario)

CUP (eventuale)

+ CIG

Capitolo 90/0

codice di bilancio

01.03-1.03.02.16.999

€ 2.519,30

2024

Publika Servizi

Srl CF/P.I.:

02476850207

Cod. Benf.

1005196

CIG Z453DF692B

6) di dare atto che la somma relativa all’annualità 2024 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2023-

2025, trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art.

19, comma 1 lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale

dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art.

183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali

(DUVRI);

9) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023,

concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore

inferiore ad € 40.000;

10) di aver verificato, in esito ai controlli effettuati sulle dichiarazioni prodotte ai sensi dell’art. 52 del

Codice, la sussistenza in capo al su citato offerente dei prescritti requisiti di qualificazione e di ordine

generale di cui all'art. 94 del Codice, tra cui, per quanto attiene i requisiti di ordine generale, la regolarità

contributiva, accertata mediante l’acquisizione del DURC dello stesso offerente, prot. INPS n. 37889128 con

scadenza di validità al 01/02/2024, nonché l'assenza, in esito alla consultazione del Casellario ANAC, di

annotazioni riferibili al Codice Fiscale dell’Offerente;

11) che ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta

elettronica certificata e, ai sensi dell'art. 1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione

della lettera di accettazione da parte della stazione appaltante;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 6

12) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio,

come previsto all’art. 55 co. 2 D.Lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50,

co. 2, lett. b);

13) Che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG

(Z453DF692B) e del Codice Univoco (4VY3DU), verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di

ricevimento, da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 agosto

2020 e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

14) di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa

Alessandra Zambelli, la quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale,

limitatamente al presente procedimento;

15) di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”

nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;

16) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

17) di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché la

conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa

Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1325 del 29/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio di informazione giuridica in ambito TRIBUTARIO
CIG: Z453DF692B

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.16.999 01.03 90
SERVIZIO ECONOMICO-

FINANZIARIO (Ragioneria) -
Prestazioni servizi

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

676 93 2.519,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PUBLIKA SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 02476850207 - P.Iva: 02476850207

Collesalvetti, 29/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1325 del 29/12/2023 8


